
Sčítání lidu, domů a bytů – Středočeský kraj – analýza výsledků – 2021 

92 2021 

6. Domácnosti 

6.1 Struktura domácností 

Hospodařící domácnost tvoří osoby, které společně hospodaří, tj. společně hradí výdaje. Společné 

hospodaření se vztahuje i na děti, které do příslušné domácnosti patří. K 26. 3. 2021 hospodařilo v kraji 

612 940 domácností, které tvořilo 1 394,1 tis. členů. Průměrný počet členů hospodařící domácnosti činil v kraji 

2,27, což byla po Kraji Vysočina druhá nejvyšší hodnota, v republice se jednalo o 2,15 členů. 

Základní údaje o hospodařících domácnostech 

 

Hospodařící domácnosti se rozdělují na rodinné a nerodinné. Ve všech krajích převažovaly rodinné 

domácnosti nad nerodinnými, kromě hl. m. Prahy, kde byl jejich počet téměř shodný. Středočeský kraj vykázal 

po Kraji Vysočina a Zlínském kraji třetí nejvyšší podíl (63,2 %) rodinných domácností a nadprůměrný podíl 

oproti celé republice (59,1 %).  

Rodinných domácností bylo v kraji 387,1 tis. a žilo v nich 83,0 % členů všech hospodařících domácností. 

Průměrně měla rodinná domácnost 2,99 členů. Do 225,9 tis. nerodinných domácností patřilo 17,0 % členů 

všech hospodařících domácností a průměrně připadalo na jednu domácnost 1,05 členů. 

Hospodařící domácnosti podle typu domácnosti ve Středočeském kraji a ČR 

 

Nejčastějším typem rodinných domácností byly domácnosti tvořené jednou rodinnou. Takových bylo v kraji 

téměř 376,5 tis., tj. 61,4 % z celkového počtu hospodařících domácností, což byl podíl vyšší než v republice 

(57,6 %). V rámci rodinných domácností tvořily domácnosti s jednou rodinou naprostou většinu 97,3 %, 

zatímco domácnosti se 2 a více rodinami 2,7 %. Rodinné domácnosti s jednou rodinou měly průměrně 2,93 

členů, zatímco domácnosti se 2 a více rodinami 5,32 členů. 

Naprostou většinu (95,7 %) nerodinných domácností tvořily domácnosti jednotlivců, pouze 4,3 % bylo 

domácností vícečlenných nerodinných, které měly v průměru 2,08 členů. 

1 rodinou
2  a více 

rodinami

domácnosti 

jednotlivců

vícečlenné 

nerodinné 

domácnosti

Počet domácností 612 940 387 087 376 494 10 593 225 853 216 053 9 800

% 100,0 63,2 97,3 2,7 36,8 95,7 4,3

Počet členů domácností 1 394 114 1 157 636 1 101 307 56 329 236 478 216 053 20 425

Průměrný počet členů 2,27 2,99 2,93 5,32 1,05 1,00 2,08

Hospodařící 

domácnosti 

celkem celkem

v tom

rodinné domácnosti nerodinné domácnosti

v tom tvořené

celkem

v tom

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Kraj

ČR

%

 1 úplná rodina  1 neúplná rodina  2 a více rodin  Domácnosti
 jednotlivců

 Vícečlenné nerodinné
 domácnosti



Sčítání lidu, domů a bytů – Středočeský kraj – analýza výsledků – 2021 

 2021 93 

Ve všech středočeských okresech tvořily rodinné domácnosti více než 60% podíl na všech hospodařících 

domácnostech. Nejvyšší podíl rodinných domácností vykázaly okresy Praha-východ (67,9 %) a Praha-západ 

(67,1 %), nejnižší naopak okresy Kladno (60,0 %) a Mladá Boleslav (60,3 %). Stejné okresy stály na obou 

stranách žebříčku také v případě podílu rodinných domácností s jednou rodinou na celkovém počtu 

hospodařících domácností.       

Domácnosti jednotlivců se nejvíce podílely na celkovém počtu hospodařících domácností v okresech Kladno 

(38,3 %) a Mladá Boleslav (37,9 %), nejméně se těchto domácností nacházelo v okresech Praha-východ  

(30,5 %) a Praha-západ (31,3 %).     

Hospodařící domácnosti podle typu domácnosti a okresů 

 

 

Hospodařící domácnosti podle typu domácnosti a krajů 

 

1 rodinou
2 a více 

rodinami

domácnosti 

 jednotlivců

vícečlenné

 domácnosti

Středočeský kraj 612 940 387 087 376 494 10 593 225 853 216 053 9 800

Benešov 43 227 27 538 26 652 886 15 689 15 109 580

Beroun 42 130 27 046 26 235 811 15 084 14 428 656

Kladno 75 857 45 514 44 413 1 101 30 343 29 024 1 319

Kolín 45 778 28 355 27 580 775 17 423 16 673 750

Kutná Hora 33 297 20 487 19 810 677 12 810 12 294 516

Mělník 48 834 30 256 29 391 865 18 578 17 809 769

Mladá Boleslav 57 859 34 899 34 009 890 22 960 21 912 1 048

Nymburk 44 743 27 819 27 099 720 16 924 16 199 725

Praha-východ 79 962 54 323 52 954 1 369 25 639 24 377 1 262

Praha-západ 66 198 44 423 43 294 1 129 21 775 20 691 1 084

Příbram 50 838 31 228 30 321 907 19 610 18 885 725

Rakovník 24 217 15 199 14 736 463 9 018 8 652 366

Kraj, okresy

Hospodařící

domácnosti

celkem

v tom domácnosti

rodinné nerodinné

celkem

v tom tvořené

celkem

v tom

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

PHA

STČ

JHČ

PLK

KVK

ULK

LBK

HKK

PAK

VYS

JHM

OLK

ZLK

MSK

%

1 úplná rodina – sezdaná soužití

1 úplná rodina – nesezdaná soužití

1 neúplná rodina – osamělý otec

1 neúplná rodina – osamělá matka

 2 a více rodin

 Domácnosti jednotlivců

 Vícečlenné nerodinné domácnosti



Sčítání lidu, domů a bytů – Středočeský kraj – analýza výsledků – 2021 

94 2021 

Největší domácnosti z hlediska počtu členů hospodařily v okresech Praha-východ (2,44), Praha-západ (2,42), 

Beroun (2,30) a Benešov (2,29), nejmenší naopak v okresech Kladno (2,16), Mladá Boleslav (2,19), Příbram 

(2,21) a Kutná Hora (2,22). 

Hospodařící domácnosti podle počtu členů domácnosti a okresů 

 

Hospodařící domácnosti podle počtu členů ve Středočeském kraji a ČR 

 

Počet domácností se zmenšoval se zvyšujícím se počtem členů domácnosti. Nejvíce bylo v kraji 

jednočlenných domácností (35,2 %), dále dvoučlenných (28,8 %), trojčlenných (16,0 %), čtyřčlenných  

(14,9 %) a nejméně bylo domácností pěti a vícečlenných (5,0 %). Toto pořadí platilo u všech okresů s výjimkou 

okresů Praha-východ a Praha-západ. V těchto dvou okresech převažoval počet čtyřčlenných domácností nad 

trojčlennými.  

Největší domácnosti s pěti a více členy tvořily nejvyšší podíl na celkovém počtu hospodařících domácností 

v okresech Praha-západ (6,0 %), Praha-východ a Benešov (shodně 5,8 %). V okresech Praha-východ  

a Praha-západ byl zároveň nejvyšší podíl domácností se 4 členy (18,9 %, resp. 17,9 %), třetí nejvyšší podíl 

byl zaznamenán v okrese Beroun (15,3 %). V případě domácností se třemi členy byly okresy s nejvyšším 

podílem rovněž Praha-východ (17,7 %), Praha-západ (17,3 %) a Beroun (16,5 %). Dvoučlenných domácností 

bylo mezi hospodařícími domácnostmi nejvíce v okresech Rakovník (30,5 %), Kutná Hora (29,9 %) a Benešov 

1 2 3 4 5 a více

Středočeský kraj 612 940 216 053 176 761 98 174 91 195 30 757 1 394 114 2,27

Benešov 43 227 15 109 12 821 6 578 6 232 2 487 98 826 2,29

Beroun 42 130 14 428 12 152 6 939 6 443 2 168 96 968 2,30

Kladno 75 857 29 024 22 260 11 896 9 662 3 015 164 227 2,16

Kolín 45 778 16 673 13 325 7 133 6 432 2 215 102 312 2,23

Kutná Hora 33 297 12 294 9 950 4 974 4 422 1 657 73 826 2,22

Mělník 48 834 17 809 14 165 7 844 6 819 2 197 108 827 2,23

Mladá Boleslav 57 859 21 912 16 772 8 764 7 952 2 459 126 728 2,19

Nymburk 44 743 16 199 13 002 6 942 6 365 2 235 100 550 2,25

Praha-východ 79 962 24 377 21 657 14 121 15 152 4 655 195 383 2,44

Praha-západ 66 198 20 691 18 256 11 442 11 817 3 992 160 084 2,42

Příbram 50 838 18 885 15 019 7 775 6 670 2 489 112 312 2,21

Rakovník 24 217 8 652 7 382 3 766 3 229 1 188 54 071 2,23

Kraj, okresy

Hospodařící 

domácnosti 

celkem

v tom hospodařící domácnosti s počtem členů Počet členů 

hospodařících 

domácností 

celkem

Průměrný 

počet členů 

hospodařící 

domácnosti

 1 člen

 2 členové

 3 členové

 4 členové

 5 a více členů

ČR

Kraj



Sčítání lidu, domů a bytů – Středočeský kraj – analýza výsledků – 2021 

 2021 95 

(29,7 %). Jednočlenné domácnosti dominovaly nejvýrazněji v okresech Kladno (38,3 %), Mladá Boleslav  

(37,9 %) a Příbram (37,1 %).  

Základní údaje o bydlení hospodařících domácností 

 

V bytech bydlelo 582,8 tis., tj. 95,1 % hospodařících domácností. Nejvíce to bylo u domácností tvořených 

dvěma a více rodinami, ty bydlely v bytech z 98,5 %. Mimo byty žilo v kraji 4,7 % hospodařících domácností, 

přičemž nejvyšší podíl bydlení mimo byty byl dosažen mezi domácnostmi jednotlivců (9,3 %).  

Více než 1,5 tis. hospodařících domácností bydlelo v zařízeních, přičemž většina z nich (63,1 %) byly 

domácnosti tvořené jednou rodinou bez závislých dětí a téměř všechny ostatní (36,0 %) pak byly domácnosti 

tvořené jednou rodinou se závislými dětmi.   

Polovina (50,1 %) hospodařících domácností bydlela v bytě ve vlastním domě, 18,6 % v bytě v osobním 

vlastnictví, 13,0 % v bytě nájemním/pronajatém. Jinou bezplatnou formu užívání bytu vykazovalo 6,2 % 

domácností a družstevní byty tvořily 1,6 %.  

Nejvyšší podíl bydlení v bytě ve vlastním domě byl patrný u domácností tvořených dvěma a více rodinami 

(74,2 %) a jednou rodinou (58,9 %). Byty v osobním vlastnictví byly při srovnání s krajským průměrem za 

všechny hospodařící domácnosti výrazněji zastoupeny u domácností jednotlivců (20,1 %) a byty nájemní  

u vícečlenných nerodinných domácností (25,7 %) a domácností jednotlivců (16,5 %). U domácností jednotlivců 

bylo také nejvíce ze všech typů hospodařících domácností zastoupeno družstevní bydlení (1,9 %).    

Hospodařící domácnosti, které bydlely samostatně v bytě, žily nejčastěji v rodinných domech (61,1 %). 

Nejvyšší podíl bydlení v rodinných domech vykazovaly domácnosti tvořené dvěma a více rodinami (84,8 %)  

a domácnosti tvořené jednou úplnou rodinou se závislými dětmi (72,5 %) a bez závislých dětí (68,3 %). 

V případě neúplných rodin bydlely v rodinném domě častěji rodiny osamělého otce (67,4 %) než osamělé 

matky (53,4 %).  

Vícečlenné nerodinné domácnosti také bydlely častěji v rodinném domě (51,8 %) než v bytovém. Naopak 

domácnosti jednotlivců byly jediným typem domácností, které bydlely ve větší míře v bytových domech  

(50,4 %) než v rodinných (47,1 %).   

Bydlení v ostatních budovách bylo nejčastěji zastoupeno u domácností jednotlivců (2,5 %). 

  

bez 

závislých 

dětí

se 

závislými 

dětmi

Hospodařící domácnosti 612 940 376 494 191 654 184 840 10 593 216 053 9 800

v tom podle způsobu bydlení:

bydlící v bytech 582 849 366 919 186 628 180 291 10 434 195 948 9 548

z toho podle právního 

důvodu užívání bytu:

ve vlastním domě 292 176 216 169 111 836 104 333 7 741 64 891 3 375

v osobním vlastnictví 108 321 66 515 35 787 30 728 782 39 391 1 633

jiné bezplatné užívání bytu 36 082 16 610 9 497 7 113 384 18 275 813

nájemní/pronajatý 75 683 40 137 17 065 23 072 787 32 307 2 452

družstevní 9 063 5 205 3 146 2 059 77 3 643 138

bydlící mimo byty 28 559 8 078 4 081 3 997 128 20 105 248

bydlící v zařízeních 1 532 1 497 945 552 31 x  4

Celkem

v tom

 tvořené 1 rodinou

tvořené 

2 a více 

rodinami

domácnosti

jednotlivců

vícečlenné

nerodinné 

domácnosti
celkem

v tom



Sčítání lidu, domů a bytů – Středočeský kraj – analýza výsledků – 2021 

96 2021 

Základní údaje o bydlení hospodařících domácností bydlících samostatně v bytě 

 

Hospodařící domácnosti bydlící samostatně v bytě podle typu domácnosti a právního důvodu 

užívání bytu ve Středočeském kraji 

 

V rámci hospodařících domácností bydlících samostatně v bytech v rodinných domech bydlela většina ve 

vlastním domě (77,7 %), přičemž nejvíce to bylo u domácností tvořených dvěma a více rodinami a jednou 

úplnou rodinou, ve všech těchto typech se jednalo o více než 80% podíl. Nájemní bydlení bylo zastoupeno  

u 5,0 % domácností žijících v rodinných domech, nejčastěji měly byt v rodinném domě pronajatý vícečlenné 

nerodinné domácnosti (10,4 %), neúplné rodiny v čele s osamělou matkou (8,3 %) a domácnosti jednotlivců 

(7,0 %). 

bez 

závislých 

dětí

se 

závislými 

dětmi

osamělý

otec

osamělá

matka

Hospodařící domácnosti

v bytech 542 383 149 676 136 414 10 003 50 330 10 293 176 554 9 113

v tom:

v rodinných domech 331 373 102 219 98 925 6 741 26 893 8 728 83 148 4 719

z toho podle právního 

důvodu užívání bytu:

ve vlastním domě 257 381 87 325 83 737 5 259 19 837 7 531 50 684 3 008

nájemní/pronajatý 16 590 3 271 4 164 305 2 220 297 5 840 493

v bytových domech 202 710 46 062 36 076 3 149 22 766 1 483 88 947 4 227

z toho podle právního 

důvodu užívání bytu:

v osobním vlastnictví 99 953 28 589 21 683 1 502 9 898 723 36 044 1 514

nájemní/pronajatý 52 268 9 758 9 167 775 7 943 445 22 364 1 816

družstevní 8 631 2 509 1 382 142 974 70 3 418 136

v ostatních budovách 8 300 1 395 1 413 113 671 82 4 459 167

Průměrná celková 

plocha (m
2
)

na 1 byt 98,1 101,5 119,8 104,4 92,2 130,0 75,3 85,6

na 1 osobu 40,8 44,2 31,1 43,1 36,8 24,6 75,3 41,3

Průměrný počet osob 

na 1 byt 2,34 2,30 3,86 2,43 2,52 5,32 1,00 2,08

Celkem

v tom

hospodařící domácnosti tvořené 1 rodinou
hospodařící 

domácnosti 

tvořené 

2 a více 

rodinami

nerodinné domácnosti

úplné rodiny neúplné rodiny

domácnosti 

jednotlivců

vícečlenné

nerodinné 

domácnosti

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

bez závislých
dětí

se závislými
dětmi

osamělý
otec

osamělá
matka

domácnosti
jednotlivců

vícečlenné
domácnosti

Úplné rodiny
(HD tvořené 1 rodinou)

Neúplné rodiny
(HD tvořené 1 rodinou)

Nerodinné
domácnosti

%

 Nezjištěno

 Jiný důvod
 užívání bytu

 Družstevní

 Nájemní/
 pronajatý

 Jiné bezplatné
 užívání bytu

 V osobním
 vlastnictví

 Ve vlastním
 domě



Sčítání lidu, domů a bytů – Středočeský kraj – analýza výsledků – 2021 

 2021 97 

Domácnosti bydlící v bytových domech měly z necelé poloviny byt v osobním vlastnictví (49,3 %) a z jedné 

čtvrtiny si byt pronajímaly (25,8 %). V bytových domech žily v bytech v osobním vlastnictví z více než poloviny 

pouze domácnosti tvořené jednou úplnou rodinou, ostatní typy domácností 50% hranici nepřekročily.  

Významný podíl nájemního bydlení v bytových domech zaznamenaly vícečlenné nerodinné domácnosti, 

neúplné rodiny v čele s osamělou matkou a domácnosti tvořené dvěma a více rodinami.  

Družstevní bydlení v bytových domech bylo nejčastěji zastoupeno u domácností tvořených jednou rodinou bez 

závislých dětí. 

Na jeden byt připadala u hospodařících domácností v kraji průměrná celková plocha 98,1 m2. Nejvíce to bylo 

u domácností tvořených dvěma a více rodinami (130 m2), dále u domácností s jednou úplnou rodinou se 

závislými dětmi (119,8 m2), nejméně naopak u domácností jednotlivců (75,3 m2). Osamělé matky žily se svými 

dětmi v průměrně menších bytech (92,2 m2) než osamělí otcové (104,4 m2). 

Na jednu osobu připadala v kraji průměrná celková plocha bytu o velikosti 40,8 m2. Průměrná celková plocha 

na osobu u jednotlivých typů domácností vycházela logicky obráceně než průměrná plocha připadající na 

jeden byt, vzhledem k tomu, že větší byty byly zároveň obydleny větším počtem osob. Nejvyšší průměrná 

celková plocha bytu tak připadla na osobu v domácnostech jednotlivců (75,3 m2) a v úplných rodinách bez 

závislých dětí (44,2 m2). Nejméně to bylo v domácnostech se dvěma a více rodinami (24,6 m2). 

V průměrné hospodařící domácnosti bydlící samostatně v bytě žilo 2,34 osob. Nejvyšší průměrný počet osob 

na byt vykázaly hospodařící domácnosti tvořené dvěma a více rodinami (5,32), dále domácnosti tvořené 

jednou úplnou rodinou se závislými dětmi (3,86), neúplné rodiny v čele s osamělou matkou (2,52), v čele 

s osamělým otcem (2,43) a v úplných rodinách bez závislých dětí (2,30). Nejmenší počet členů byl kromě 

domácností jednotlivců zaznamenán ve vícečlenných nerodinných domácnostech (2,08).         

 

6.2 Rodinné domácnosti 

V kraji hospodařilo ke dni sčítání 387,1 tis. rodinných domácností včetně partnerství osob stejného pohlaví, 

43,3 % z nich mělo dva členy, 25,2 % tři členy, 23,5 % čtyři členy a 7,9 % pět a více členů. Průměrný počet 

členů rodinné domácnosti činil 2,99. 

Rodinné domácnosti (vč. partnerství osob stejného pohlaví) podle počtu členů a podle typu 

domácnosti  

 

2 3 4 5 a více

Rodinné domácnosti 387 087 43,3 25,2 23,5 7,9 1 157 636 2,99

v tom:          

tvořené 1 rodinou 376 494 44,5 26,0 23,4 6,2 1 101 307 2,93

úplné rodiny 310 388 41,2 24,8 26,9 7,2 936 118 3,02

v tom:          

bez závislých dětí 165 459 77,2 17,8 4,5 0,6 377 926 2,28

se závislými dětmi 144 929  x 32,8 52,5 14,8 558 192 3,85

neúplné rodiny 66 106 60,2 31,5 6,9 1,4 165 189 2,50

v tom:          

bez závislých dětí 26 195 80,5 17,2 2,1 0,2 58 185 2,22

se závislými dětmi 39 911 46,9 40,9 10,0 2,2 107 004 2,68

tvořené 2 a více rodinami 10 593 x  x  29,7 70,3 56 329 5,32

Celkem

v tom s počtem členů (%) Počet členů 

hospodařících 

domácností 

celkem

Průměrný 

počet členů 

hospodařící 

domácnosti



Sčítání lidu, domů a bytů – Středočeský kraj – analýza výsledků – 2021 

98 2021 

Většinu rodinných domácností tvořila jedna rodina (97,3 %) s průměrným počtem 2,93 členů. V rámci 

domácností tvořených jednou rodinou byly početnější domácnosti úplných rodin než neúplných. Úplné rodiny 

vykázaly průměrný počet členů 3,02, nejvíce z nich mělo dva členy (41,2 %), na druhém místě byly čtyřčlenné 

rodiny (26,9 %). Nejvyšší podíl čtyřčlenných domácností zaznamenaly úplné rodiny se závislými dětmi  

(52,5 %), u kterých byl zároveň nejvyšší podíl domácností s pěti a více členy (14,8 %). 

Neúplné rodiny měly nižší počet členů než rodiny úplné. Na neúplnou rodinu připadalo průměrně 2,50 členů, 

60,2 % neúplných rodin bylo dvoučlenných a 31,5 % trojčlenných.   

Z celkového počtu 376,5 tis. hospodařících domácností tvořených jednou rodinou bylo v kraji 82,4 % úplných 

rodin. To byl 5. nejvyšší podíl mezi kraji a hodnota nad republikovým průměrem. Nejvyšší podíl úplných rodin 

zaznamenaly okresy Praha-východ (83,7 %) a Praha-západ (83,5 %), nejnižší naopak okresy Příbram  

(81,2 %) a Kladno (80,7 %). 

Úplné rodiny tvořily ze tří čtvrtin manželské páry (76,7 %) a z jedné čtvrtiny faktická manželství (23,0 %). 

Nejvyšší podíl manželských párů vykázaly okresy Příbram, Kutná Hora (shodně 79,8 %) a Benešov (79,6 %), 

podíl faktických manželství, tzn. neformálních soužití druha a družky, zde byl nejnižší. Naopak nejvyšší podíl 

osob žijících ve faktických manželstvích zaznamenaly okresy Mělník (24,6 %), Kladno (24,5 %) a Praha-západ 

(24,2 %).  

Neúplné rodiny byly v kraji zastoupeny 17,6 %, nejvyšší podíl vykázal okres Kladno (19,3 %). V rámci 

neúplných rodin dominovaly rodiny s osamělou matkou (83,5 %). Nejvyšší podíl byl zaznamenán v okresech 

Nymburk (85,0 %), Kladno (84,6 %) a Kolín (83,8 %). Středočeský kraj vykázal po Kraji Vysočina druhý 

nejvyšší podíl osamělých otců (16,5 % oproti 15,2 % v ČR), v rámci středočeských okresů to bylo nejvíce 

v okresech Mladá Boleslav (18,2 %) a Praha-východ (17,0 %). 

Hospodařící domácnosti tvořené 1 rodinou podle typu domácnosti a okresů 

 

 

  

manželské 

páry

faktická 

 manželství

osamělý 

otec

osamělá

 matka

Středočeský kraj 376 494 310 388 238 118 71 248 66 106 10 919 55 187

Benešov 26 652 21 953 17 478 4 428 4 699 792 3 907

Beroun 26 235 21 718 16 493 5 150 4 517 733 3 784

Kladno 44 413 35 863 26 917 8 787 8 550 1 314 7 236

Kolín 27 580 22 676 17 445 5 168 4 904 792 4 112

Kutná Hora 19 810 16 349 13 040 3 276 3 461 582 2 879

Mělník 29 391 23 954 17 990 5 887 5 437 905 4 532

Mladá Boleslav 34 009 28 331 21 682 6 575 5 678 1 033 4 645

Nymburk 27 099 22 256 17 117 5 058 4 843 728 4 115

Praha-východ 52 954 44 309 33 616 10 505 8 645 1 470 7 175

Praha-západ 43 294 36 136 27 239 8 750 7 158 1 201 5 957

Příbram 30 321 24 633 19 652 4 928 5 688 950 4 738

Rakovník 14 736 12 210 9 449 2 736 2 526 419 2 107

úplné rodiny neúplné rodiny

celkem

z toho

celkem

v tom
Kraj, okresy

Rodinné 

domácnosti 

celkem



Sčítání lidu, domů a bytů – Středočeský kraj – analýza výsledků – 2021 

 2021 99 

Hospodařící domácnosti tvořené 1 rodinou podle počtu závislých dětí ve Středočeském kraji 

 

Hospodařící domácnosti tvořené 1 rodinou podle počtu závislých dětí a okresů 

 

Středočeský kraj vynikal oproti republikovému průměru v počtu závislých dětí žijících v hospodařících 

domácnostech tvořených jednou rodinou. Průměrný počet závislých dětí v domácnosti činil 0,81, což bylo 

nejvíce mezi kraji, v republice se jednalo o 0,75 závislých dětí na domácnost. Průměrný počet závislých dětí 

v domácnosti s dětmi byl 1,65.  

Z celkového počtu hospodařících domácností tvořených jednou rodinou bylo v kraji 50,9 % bez závislých dětí, 

což představovalo nejnižší podíl mezi kraji (ČR 54,2 %). Domácnosti s jedním závislým dítětem tvořily 22,7 % 

(ČR 22,0 %). Kraj vynikal především v podílu větších rodin, v případě rodin se dvěma závislými dětmi vykázal 

nejvyšší podíl mezi kraji (21,9 % oproti 19,6 % v ČR) a v případě rodin se třemi a vice dětmi druhý nejvyšší 

podíl (4,5 %) po Kraji Vysočina.  

Okresy Praha-východ a Praha-západ byly jedinými okresy kraje, kde byl podíl domácností bez závislých dětí 

méně než jedna polovina (43,8 %, resp. 44,9 %). V ostatních okresech tvořily bezdětné domácnosti 

nadpoloviční většinu, s nejvyšším podílem v okresech Kutná Hora (56,5 %) a Rakovník (55,8 %). 

Okresy Praha-východ a Praha-západ se zároveň vyznačovaly vysokým počtem závislých dětí 

v domácnostech, mezi okresy zaujímaly první místa v kategorii domácností se dvěma dětmi a zároveň se třemi 

a více dětmi. V těchto dvou okresech převažoval počet domácností se dvěma dětmi nad počtem domácností 

s pouze jedním dítětem, ve všech ostatních okresech tomu bylo naopak. 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Úplné rodiny celkem

manželské páry

faktická manželství

Neúplné rodiny celkem

osamělý otec

osamělá matka

%

 0  1  2  3 a více

0 1 2 3 a více

Středočeský kraj 376 494 191 654 85 490 82 327 17 023 304 284 0,81 1,65

Benešov 26 652 14 546 5 324 5 508 1 274 20 397 0,77 1,68

Beroun 26 235 13 457 5 939 5 685 1 154 20 956 0,80 1,64

Kladno 44 413 23 418 10 647 8 618 1 730 33 480 0,75 1,59

Kolín 27 580 14 417 6 175 5 773 1 215 21 592 0,78 1,64

Kutná Hora 19 810 11 192 4 012 3 789 817 14 224 0,72 1,65

Mělník 29 391 15 260 6 969 5 983 1 179 22 699 0,77 1,61

Mladá Boleslav 34 009 17 999 7 628 7 139 1 243 25 860 0,76 1,62

Nymburk 27 099 13 869 6 172 5 803 1 255 21 800 0,80 1,65

Praha-východ 52 954 23 196 12 850 14 113 2 795 49 831 0,94 1,67

Praha-západ 43 294 19 421 10 228 11 198 2 447 40 317 0,93 1,69

Příbram 30 321 16 658 6 440 5 928 1 295 22 458 0,74 1,64

Rakovník 14 736 8 221 3 106 2 790 619 10 670 0,72 1,64

Průměrný

 počet

 závislých dětí 

v domácnosti 

s dětmi

Kraj, okresy

Hospodařící 

domácnosti 

tvořené 

1 rodinou

celkem

v tom podle počtu závislých dětí Počet 

závislých 

dětí 

celkem

Průměrný

 počet

 závislých 

dětí 

v domácnosti



Sčítání lidu, domů a bytů – Středočeský kraj – analýza výsledků – 2021 

100 2021 

Nejnižší podíl domácností se třemi a více dětmi byl zaznamenán v okresech Mladá Boleslav a Kladno, 

v případě domácností se dvěma dětmi to byly okresy Rakovník a Kutná Hora. 

Nejvyšší průměrný počet závislých dětí na domácnost tvořenou jednou rodinou byl patrný v okresech Praha-

východ (0,94), Praha-západ (0,93), což byly nejvyšší hodnoty ve srovnání se všemi okresy ČR. Vysoké 

hodnoty byly v kraji dosaženy ještě v okresech Beroun a Nymburk (shodně 0,80), nejnižší naopak v okresech 

Kutná Hora a Rakovník (shodně 0,72). V případě počtu dětí vztažených pouze na domácnost s dětmi se mezi 

okresy Praha-západ (1,69) a Praha-východ (1,67) dostal ještě na druhé místo okres Benešov (1,68), nejnižší 

hodnotu zaznamenaly okresy Kladno (1,59) a Mělník (1,61).   

Rodinné domácnosti bydlící v bytech žily z hlediska právního užívání bytu nejčastěji ve vlastním domě. V rámci 

domácností tvořených jednou rodinou častěji bydlely ve vlastním domě úplné rodiny (62,1 %), než neúplné 

rodiny (43,9 %), přičemž nejvyšší podíl vykázaly velké úplné rodiny se dvěma a více závislými dětmi (67,1 %). 

Nejméně často naopak bydlely ve vlastním domě neúplné rodiny s jedním (36,3 %) nebo dvěma a více 

závislými dětmi (39,0 %). 

Neúplné rodiny se závislými dětmi vykázaly nejvyšší podíl nájemního bydlení mezi všemi typy rodinných 

domácností, v pronajatém bytě žila téměř čtvrtina (23,6 %) těchto domácností, u rodinných domácností celkem 

to přitom byla průměrně jen desetina (10,8 %). 

V největších bytech s pěti a více obytnými místnostmi bydlelo v kraji 43,4 % rodinných domácností tvořených 

jednou rodinou, více než polovina (51,4 %) to byla u úplných rodin se 2 a více závislými dětmi. Nadprůměrné 

zastoupení měly u úplných rodin s dětmi rovněž byty se čtyřmi obytnými místnostmi. Naopak neúplné rodiny 

se závislými dětmi bydlely častěji v menších bytech s jedním, dvěma a třemi pokoji.  

Rodinné domácnosti podle typu domácnosti a právního důvodu užívání a velikosti bytu 

 

  

0 1 2 a více 0 1 2 a více

Rodinné domácnosti 387 087 310 388 165 459 60 893 84 036 66 106 26 195 24 597 15 314 10 593

z toho bydlící v bytech 377 353 303 437 161 100 59 708 82 629 63 482 25 528 23 391 14 563 10 434

z toho podle právního důvodu 

užívání bytu:

ve vlastním domě 223 910 188 287 98 132 34 695 55 460 27 882 13 704 8 502 5 676 7 741

v osobním vlastnictví 67 297 54 337 30 305 11 576 12 456 12 178 5 482 4 522 2 174 782

jiné bezplatné užívání bytu 16 994 13 528 8 337 2 367 2 824 3 082 1 160 1 145 777 384

nájemní/pronajatý 40 924 28 184 14 085 7 158 6 941 11 953 2 980 5 546 3 427 787

družstevní 5 282 4 044 2 608 687 749 1 161 538 426 197 77

z toho podle počtu obytných 

místností bytu:

1 2 688 1 842 1 410 288 144 820 289 432 99 26

2 22 507 16 326 10 461 3 647 2 218 5 965 1 849 3 031 1 085 216

3 64 903 51 089 27 666 11 606 11 817 13 014 4 837 5 288 2 889 800

4 109 814 90 068 48 768 17 797 23 503 17 718 7 879 6 055 3 784 2 028

5 a více 163 610 135 756 68 604 24 705 42 447 20 870 9 824 6 207 4 839 6 984

z toho bydlící mimo byty 8 206 5 881 3 532 1 068 1 281 2 197 549 1 031 617 128

celkem
s počtem závislých dětí

Celkem

v tom hospodařící domácnosti tvořené 

1 rodinou

2 a více 

rodinami

úplné rodiny neúplné rodiny

celkem
s počtem závislých dětí



Sčítání lidu, domů a bytů – Středočeský kraj – analýza výsledků – 2021 

 2021 101 

Úplné rodiny ve správních obvodech ORP a krajích 

 

Úplné rodiny v obcích a správních obvodech ORP Středočeského kraje 

 



Sčítání lidu, domů a bytů – Středočeský kraj – analýza výsledků – 2021 

102 2021 

Kromě soužití muže a ženy v domácnosti v podobě formálně uzavřeného manželství či v podobě neformálního 

tzv. faktického manželství bylo při sčítání zjišťováno také soužití stejnopohlavních párů. Rodinná domácnost 

tvořená jednou rodinou tak zahrnuje také registrované partnerství a faktické partnerství (neformální soužití 

osob stejného pohlaví). 

V kraji žilo ke dni sčítání přes jeden tisíc domácností tvořených jednou rodinou osob stejného pohlaví, ať už 

ve formě registrovaného nebo faktického partnerství. Z celkového počtu domácností tvořených jednou rodinou 

představovaly 0,33% podíl. Nejvíce byly tyto typy rodin zastoupeny v okresech Kladno (0,44 %), Praha-východ 

(0,42 %) a Praha-západ (0,41 %), nejméně v okresech Kutná Hora a Rakovník (0,20 %). 

Ve všech okresech přitom převažoval přibližně dvojnásobně počet faktických partnerství nad počtem 

partnerství registrovaných.   

Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou podle typu domácnosti a okresů 

 

Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou – manželské páry a faktická manželství podle věku ženy  

a počtu závislých dětí 

 

Z celkového počtu 309,4 tis. domácností tvořených jedním manželským párem nebo párem v neformálním 

faktickém manželství bylo nejvíce rodin (25,5 %) ve věkové kategorii, kdy bylo ženě 35–44 let. V této věkové 

kategorii měly rodiny nejčastěji (z 52,4 %) dvě závislé děti, nadprůměrný byl také podíl rodin se třemi dětmi 

(10,4 %) a čtyřmi a více dětmi (1,6 %). Naopak bez dětí bylo v této věkové kategorii žen minimum rodin  

(9,4 %). Na tuto věkovou skupinu připadal také nejvyšší průměrný počet závislých dětí (1,69). 

manželské 

páry

faktická 

manželství

registrovaná 

partnerství

faktická 

partnerství

Středočeský kraj 310 388 238 118 71 248 321 701

Benešov 21 953 17 478 4 428 16 31

Beroun 21 718 16 493 5 150 20 55

Kladno 35 863 26 917 8 787 58 101

Kolín 22 676 17 445 5 168 24 39

Kutná Hora 16 349 13 040 3 276 9 24

Mělník 23 954 17 990 5 887 25 52

Mladá Boleslav 28 331 21 682 6 575 19 55

Nymburk 22 256 17 117 5 058 26 55

Praha-východ 44 309 33 616 10 505 61 127

Praha-západ 36 136 27 239 8 750 38 109

Příbram 24 633 19 652 4 928 17 36

Rakovník 12 210 9 449 2 736 8 17

Kraj, okresy

Domácnosti 

tvořené 

1 úplnou rodinou 

v tom

15–24 25–34 35–44 45–54 55–64 65–74 75 a více

Manželské páry 

a faktická manželství 309 366 4 732 45 081 79 017 68 480 50 275 46 338 15 443

% 100,0 1,5 14,6 25,5 22,1 16,3 15,0 5,0

v tom podle počtu závislých dětí:

bez závislých dětí 164 603 3 024 11 227 7 444 33 082 48 076 46 307 15 443

1 dítě 60 787 1 298 16 840 20 648 20 026 1 948 27  - 

2 děti 69 503 360 14 500 41 417 12 990 232 4  - 

3 děti 12 498 39 2 136 8 243 2 062 18  -  - 

4 a více dětí 1 975 11 378 1 265 320 1  -  - 

Průměrný počet závislých dětí 0,79 0,46 1,19 1,69 0,78 0,05 0,00 0,00

Celkem
v tom podle věku ženy



Sčítání lidu, domů a bytů – Středočeský kraj – analýza výsledků – 2021 

 2021 103 

Druhý nejvyšší počet závislých dětí byl zaznamenán ve věkové kategorii 25–34 let (1,19), dále to bylo ve věku 

ženy 45–54 let (0,78) a 15–24 let (0,46). Rodin bez závislých dětí bylo samozřejmě nejméně u nejstarších  

a nejmladších věkových skupin žen. 

Při porovnání rozložení rodin podle věku matky je patrná odlišná situace u manželských párů de jure oproti 

neformálnímu soužití ve faktickém manželství. Trend, kdy uzavření klasického manželství ztrácí mezi mladší 

generací svůj význam, lze zdokumentovat na sečtených datech. Soužití v neformálním faktickém manželství 

vykázalo vyšší zastoupení v mladších věkových kategoriích než ve vyšším věku. Zatímco u klasických 

manželských párů byly nejvíce a téměř shodně zastoupené věkové kategorie 35–44 a 45–54 let (23,3 %, resp. 

23,1 %), u faktických manželství byla věková kategorie 35–44 let zastoupena výrazně více (32,9 %) a na 

druhém místě stála mladší věková skupina žen 25–34 let (28,9 %). Všechny starší věkové kategorie byly 

výrazně více zastoupeny u klasických manželských párů, zatímco mladší ženy ve věku 15–24 let žily častěji 

ve faktickém manželství.    

Manželské páry a faktická manželství podle věku ženy a počtu závislých dětí ve Středočeském kraji 

(hospodařící domácnosti tvořené 1 rodinou) 

 

Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou – faktická manželství podle věku ženy a počtu závislých dětí 

 

Muži měli v manželství (ať už klasickém nebo faktickém) nejčastěji střední vzdělání bez maturity včetně 

vyučení (39,7 %), dále úplné střední vzdělání s maturitou (30,3 %), vysokoškolské (21,7 %) a základní  

(3,9 %). Rozdíly ve vzdělání mužů, kteří žili v manželském páru a těmi, kteří byli v neformálním soužití, nebyly 

příliš výrazné. Největší rozdíly byly patrné u vysokoškolského vzdělání, kdy byli muži vysokoškoláci více 

zastoupeni v rámci klasického manželství než u manželství faktického. U faktického manželství bylo výrazněji 

u mužů zastoupeno vzdělání základní. 

0102030405060708090100

15–24

25–34

35–44

45–54

55–64

65 a více

%

Manželské páry

 0  1  2  3 a více dětí

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

%

Faktická manželství

Věk

15–24 25–34 35–44 45–54 55–64 65–74 75 a více

Faktická manželství 71 248 3 867 20 572 23 435 13 374 5 856 3 304 840

% 100,0 5,4 28,9 32,9 18,8 8,2 4,6 1,2

v tom podle počtu závislých dětí:

bez závislých dětí 29 706 2 672 7 259 3 649 6 495 5 493 3 298 840

1 dítě 21 436 950 7 905 8 048 4 202 326 5  - 

2 děti 16 651 209 4 530 9 577 2 298 36 1  - 

3 děti 2 852 27 694 1 829 302  -  -  - 

4 a více dětí 603 9 184 332 77 1  -  - 

Průměrný počet závislých dětí 0,93 0,39 0,97 1,46 0,75 0,07 0,00 0,00

Celkem
v tom podle věku ženy



Sčítání lidu, domů a bytů – Středočeský kraj – analýza výsledků – 2021 

104 2021 

V rámci vzdělanostní struktury žen bylo patrné vyšší zastoupení středoškolaček bez maturity v klasickém 

manželství a vyšší podíl vysokoškolaček v manželství faktickém.   

Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou – manželské páry a faktická manželství podle nejvyššího 

dosaženého vzdělání partnerů 

 

Mezi muži žijícími v manželství byly tři čtvrtiny (75,3 %) zaměstnaných, 23,2 % osob mimo pracovní sílu  

a 1,6 % nezaměstnaných. Mezi ženami byly oproti mužům méně zastoupené zaměstnané ženy (64,6 %)  

a naopak výrazně větší byl podíl osob mimo pracovní sílu (32,9 %) a nezaměstnaných (2,5 %). 

Manželské páry a faktická manželství podle věku partnerů ve Středočeském kraji (hospodařící 

domácnosti tvořené 1 rodinou) 

 

Patrný byl rozdíl mezi podíly u manželských párů a faktických manželství. Osoby mimo pracovní sílu byly 

výrazně více zastoupeny u manželských párů než u faktických manželství a naopak nezaměstnaní vykázali 

vyšší podíly v rámci faktických manželství. 

(podíly vypočteny ze zjištěných hodnot)

manželské 

páry

faktická 

manželství 
celkem

manželské 

páry

faktická 

manželství 

Manželské páry a faktická manželství 309 366 238 118 71 248 100,0 100,0 100,0

v tom podle nejvyššího dosaženého 

vzdělání muže:

bez vzdělání 704 427 277 0,2 0,2 0,4

základní vč. neukončeného 11 773 7 548 4 225 3,9 3,3 6,1

střední vč. vyučení (bez maturity) 119 666 93 273 26 393 39,7 40,2 38,0

úplné střední (s maturitou) 91 325 69 026 22 299 30,3 29,7 32,1

nástavbové a pomaturitní studium 8 269 6 226 2 043 2,7 2,7 2,9

vyšší odborné, konzervatoř 4 330 3 098 1 232 1,4 1,3 1,8

vysokoškolské 65 502 52 489 13 013 21,7 22,6 18,7

nezjištěno 7 797 6 031 1 766  x  x  x 

v tom podle nejvyššího dosaženého 

vzdělání ženy:

bez vzdělání 766 478 288 0,3 0,2 0,4

základní vč. neukončeného 22 272 16 698 5 574 7,4 7,2 8,0

střední vč. vyučení (bez maturity) 78 262 61 357 16 905 26,0 26,5 24,3

úplné střední (s maturitou) 108 826 83 684 25 142 36,1 36,1 36,1

nástavbové a pomaturitní studium 11 362 9 193 2 169 3,8 4,0 3,1

vyšší odborné, konzervatoř 9 089 6 513 2 576 3,0 2,8 3,7

vysokoškolské 70 694 53 674 17 020 23,5 23,2 24,4

nezjištěno 8 095 6 521 1 574  x  x  x 

Celkem

v tom Struktura (%)

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

manželské
páry

faktická
manželství

manželské
páry

faktická
manželství

P
o

d
le

 v
ě

k
u

m
u

ž
e

P
o

d
le

 v
ě
k
u

 ž
e
n
y

%

15–29 let 30–39 let 40–49 let 50–64 let  65 a více let



Sčítání lidu, domů a bytů – Středočeský kraj – analýza výsledků – 2021 

 2021 105 

Rozdílná byla u osob žijících v manželství také struktura zaměstnaných podle postavení v zaměstnání. Mezi 

muži žijícími v manželství bylo 76,4 % zaměstnanců, 21,8 % osob pracujících na vlastní účet a 1,8 % 

zaměstnavatelů. Mezi ženami bylo výrazně více zaměstnanců (87,6 %) a méně osob pracujících na vlastní 

účet (11,7 %) a zaměstnavatelů (0,8 %). Osoby pracující na vlastní účet a zaměstnavatelé byli častěji 

zastoupeni u manželských párů než u faktických manželství, u zaměstnanců tomu bylo naopak.   

Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou – manželské páry a faktická manželství podle ekonomické 

aktivity partnerů 

 

Domácností tvořených jednou neúplnou rodinou bylo v kraji sečteno 66,1 tis. Neúplných rodin v čele 

s osamělou matkou bylo přibližně 5krát více (55,2 tis.), než rodin s osamělým otcem (10,9 tis.). Osamělí otcové 

byli celkově ve starším věku než osamělé matky. Nejvyšší podíl vykázali osamělí otcové ve věkové kategorii 

45–54 let (34,4 %), druhý nejvyšší ve věku 35–44 let (22,2 %) a třetí nejvyšší zastoupení ve věku 55–64 let 

(18,2 %). U žen bylo věkové složení odlišné. Nejvíce osamělých matek se nacházelo ve věku 35–44 let  

(29,4 %), dále ve věku 45–54 (28 %) a třetí nejvyšší podíl byl zaznamenán v mladší věkové kategorii 25–34 

let (12,0 %).  

Osamělé matky pečovaly v průměru o více závislých dětí než osamělí otcové. Shodný byl u obou pohlaví podíl 

těch, kteří se starali o jedno dítě (37,2 %), zcela opačný pak byl ale podíl těch, kteří měli na starosti dvě a více 

dětí oproti rodičům se žádným závislým dítětem. Zatímco mezi osamělými matkami byla čtvrtina (24,2 %) 

starající se o dvě a více závislých dětí, mezi otci to bylo jen 17,8 %. V případě rodičů bez závislých dětí vykázali 

vyšší podíl osamělí otcové (45,0 %) než matky (38,6 %). 

 

  

(podíly vypočteny ze zjištěných hodnot)

manželské 

páry

faktická 

manželství 
celkem

manželské 

páry

faktická 

manželství 

Manželské páry a faktická manželství 309 366 238 118 71 248 100,0 100,0 100,0

v tom podle ekonomické aktivity muže:

zaměstnaní 232 352 169 723 62 629 75,3 71,4 88,2

v tom podle postavení v zaměstnání:

zaměstnanci 164 955 120 317 44 638 76,4 75,9 77,8

zaměstnavatelé 3 855 3 050 805 1,8 1,9 1,4

osoby pracující na vlastní účet 47 018 35 053 11 965 21,8 22,1 20,8

nezjištěno 16 524 11 303 5 221  x  x  x 

nezaměstnaní 4 870 2 745 2 125 1,6 1,2 3,0

osoby mimo pracovní sílu 71 470 65 197 6 273 23,2 27,4 8,8

nezjištěno 674 453 221  x  x  x 

v tom podle ekonomické aktivity ženy:

zaměstnaní 198 729 148 321 50 408 64,6 62,6 71,4

v tom podle postavení v zaměstnání:

zaměstnanci 165 201 123 176 42 025 87,6 87,0 89,3

zaměstnavatelé 1 428 1 165 263 0,8 0,8 0,6

osoby pracující na vlastní účet 21 994 17 211 4 783 11,7 12,2 10,2

nezjištěno 10 106 6 769 3 337  x  x  x 

nezaměstnaní 7 737 4 895 2 842 2,5 2,1 4,0

osoby mimo pracovní sílu 101 049 83 704 17 345 32,9 35,3 24,6

nezjištěno 1 851 1 198 653  x  x  x 

Celkem

v tom Struktura (%)



Sčítání lidu, domů a bytů – Středočeský kraj – analýza výsledků – 2021 

106 2021 

Neúplné rodiny ve správních obvodech ORP a krajích 

 

U neúplných rodin bylo možné vypozorovat rozdíly při porovnání obou pohlaví také v případě rodinného stavu 

rodiče. Osamělý otec byl nejčastěji rozvedený (46,5 %), dále ovdovělý (18,7 %) nebo ženatý (18,5 %). 

Svobodných otců bylo nejméně (16,2 %). Naopak u osamělých matek tvořily svobodné ženy druhý nejvyšší 

podíl (24,9 %) po ženách rozvedených (43,3 %). Třetí nejčastější kategorii představovaly ženy ovdovělé  

(20,0 %) a nejméně často byly osamělé matky vdané (11,7 %). 

Neúplné rodiny podle věku rodiče ve Středočeském kraji (hospodařící domácnosti tvořené 1 rodinou) 

 

U svobodných rodičů platilo, že největší počet z nich vychovával jedno dítě (69,8 % u mužů a 61,9 % u žen), 

přičemž svobodné osamělé matky měly častěji na starosti dvě a více dětí (31,8 %) než svobodní osamělí 

otcové (21,8 %). Úplně odlišná byla situace u ženatých a vdaných osamělých rodičů. Zatímco osamělá vdaná 

matka nejčastěji pečovala o dvě a více závislých dětí (41,9 % oproti 27,9 % u mužů), tak osamělý ženatý otec 

měl nejčastěji na starosti jen jedno závislé dítě (41,2 % oproti 39,9 % u žen). Ženatí osamělí otcové zároveň 

žili častěji než matky bez závislých dětí (30,9 % versus 18,3 %).  

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Osamělý
otec

Osamělá
matka

%

15–29 let 30–39 let 40–49 let 50–64 let  65 a více let



Sčítání lidu, domů a bytů – Středočeský kraj – analýza výsledků – 2021 

 2021 107 

Domácnosti tvořené 1 neúplnou rodinou podle počtu závislých dětí, věku a rodinného stavu rodiče 

 

Z hlediska nejvyššího dosaženého vzdělání v rámci neúplných rodin byly patrné rozdíly mezi osamělými otci 

a matkami. Osamělý otec měl nejčastěji střední vzdělání bez maturity nebo byl vyučen (45,6 %), následovalo 

úplné střední vzdělání s maturitou (29,0 %). U osamělých matek bylo pořadí opačné, častěji vykázaly úplné 

střední vzdělání s maturitou (33,9 %) než bez maturity (30,9 %). Osamělé matky zároveň zaznamenaly 

výrazně vyšší podíl pouze základního vzdělání (včetně neukončeného) než otcové (12,1 % versus 5,0 %). 

Zastoupení vysokoškoláků mezi osamělými rodiči bylo stejné u mužů jako u žen.  

Domácnosti tvořené 1 neúplnou rodinou podle počtu závislých dětí a nejvyššího dosaženého 

vzdělání rodiče 

 

Ekonomická aktivita rodičů v neúplných rodinách se lišila podle pohlaví. Osamělí otcové byli častěji než ženy 

zaměstnaní (76,5 % versus 66,6 %), naopak osamělé matky byly více než otcové mimo pracovní sílu (29,0 % 

versus 20,9 %) a nezaměstnané (4,4 % versus 2,6 %). 

V případě zaměstnaných rodičů a jejich postavení v zaměstnání dominovali u obou pohlaví zaměstnanci, 

výrazněji přitom u osamělých matek než u otců (88,5 % versus 74,8 %). Osoby pracující na vlastní účet  

a zaměstnavatelé byli naopak výrazně více zastoupeni u osamělých otců (23,0 %, resp. 2,2 %) než  

u osamělých matek (10,8 %, resp. 0,7 %).  

  

0 1 2 a více 0 1 2 a více

Neúplné rodiny 10 919 4 917 4 058 1 944 55 187 21 278 20 539 13 370

v tom podle věku rodiče:

15–24 let 21  - 20 1 763  - 611 152

25–34 let 574  - 442 132 6 610 2 4 069 2 539

35–44 let 2 420 131 1 394 895 16 248 780 7 907 7 561

45–54 let 3 760 1 307 1 664 789 15 477 5 235 7 200 3 042

55–64 let 1 988 1 403 474 111 5 546 4 732 738 76

65–74 let 1 229 1 153 60 16 5 128 5 114 14  - 

75 let a více 927 923 4  - 5 415 5 415  -  - 

z toho podle rodinného stavu rodiče:

svobodní, svobodné 1 769 150 1 234 385 13 699 867 8 477 4 355

ženatí, vdané 2 020 625 832 563 6 473 1 182 2 581 2 710

rozvedení 5 060 2 437 1 762 861 23 881 9 325 8 702 5 854

ovdovělí 2 036 1 682 223 131 11 029 9 853 735 441

nezjištěno 28 21 4 3 85 50 27 8

Osamělý 

otec

v tom s počtem závislých dětí
Osamělá 

matka

v tom s počtem závislých dětí

0 1 2 a více 0 1 2 a více

Neúplné rodiny 10 919 4 917 4 058 1 944 55 187 21 278 20 539 13 370

v tom podle nejvyššího dosaženého 

vzdělání rodiče:

bez vzdělání 50 22 20 8 279 140 65 74

základní vč. neukončeného 492 242 178 72 6 184 3 863 1 401 920

střední vč. vyučení (bez maturity) 4 490 2 549 1 465 476 15 743 7 873 5 295 2 575

úplné střední (s maturitou) 2 847 1 197 1 117 533 17 269 5 927 6 913 4 429

nástavbové a pomaturitní studium 260 87 115 58 1 904 656 712 536

vyšší odborné, konzervatoř 119 30 52 37 1 224 178 573 473

vysokoškolské 1 592 496 600 496 8 323 1 777 3 698 2 848

nezjištěno 1 069 294 511 264 4 261 864 1 882 1 515

Osamělý 

otec

v tom s počtem závislých dětí
Osamělá 

matka

v tom s počtem závislých dětí



Sčítání lidu, domů a bytů – Středočeský kraj – analýza výsledků – 2021 

108 2021 

Domácnosti tvořené 1 neúplnou rodinou podle počtu závislých dětí a ekonomické aktivity rodiče 

 

 

6.3 Domácnosti jednotlivců 

Domácností jednotlivců bylo v kraji sečteno 216,1 tis., přičemž větší část tvořili muži (51,5 %) než ženy. Velké 

rozdíly byly patrné ve struktuře domácností jednotlivců podle rodinného stavu. U mužů tvořili největší část 

svobodní (47,8 %), přičemž domácností svobodných mužů bylo 2,5krát více než domácností svobodných žen. 

Podobná situace byla také u domácností ženatých mužů, jejichž počet převažoval dvojnásobně nad počtem 

domácností vdaných žen.   

Domácnosti jednotlivců podle pohlaví, rodinného stavu a věku 

 

U domácností jednotlivců žen výrazně dominovaly ovdovělé (42,0 %), přičemž počet domácností ovdovělých 

žen byl 4,6násobně vyšší než počet domácností ovdovělých mužů.  

V případě domácností rozvedených jednotlivců byly počty i podíly u mužů a u žen podobné. 

Struktuře domácností jednotlivců podle rodinného stavu odpovídala struktura podle věku. Vzhledem k tomu, 

že u žen tvořily největší část ovdovělé ženy, zatímco u mužů svobodní, byly nejvyšší četnosti v jednotlivých 

věkových skupinách posunuty u žen do vyššího věku než u mužů. U žen, které žily samy, byly nejvyšší podíly 

zaznamenány ve věkových kategoriích 70–79 let (25,9 %), 60–69 let (19,9 %) a 80 a více let (16,2 %). Muži 

samostatně žijící v domácnosti naopak byli nejčastěji ve věku 40–49 let (22,2 %), 30–39 let (19,1 %)  

a 50–59 let (17,5 %).      

  

0 1 2 a více 0 1 2 a více

Neúplné rodiny 10 919 4 917 4 058 1 944 55 187 21 278 20 539 13 370

v tom podle ekonomické aktivity rodiče:

zaměstnaní 8 201 2 778 3 648 1 775 35 765 9 630 16 201 9 934

v tom podle postavení v zaměstnání:       

zaměstnanci 5 715 1 936 2 546 1 233 29 882 8 109 13 541 8 232

zaměstnavatelé 166 64 73 29 235 74 87 74

osoby pracující na vlastní účet 1 761 580 784 397 3 637 882 1 693 1 062

nezjištěno 559 198 245 116 2 011 565 880 566

nezaměstnaní 282 94 129 59 2 360 468 1 127 765

osoby mimo pracovní sílu 2 244 2 008 179 57 15 574 11 095 2 468 2 011

nezjištěno 192 37 102 53 1 488 85 743 660

Osamělý 

otec

v tom s počtem závislých dětí
Osamělá 

matka

v tom s počtem závislých dětí

svobodní ženatí rozvedení ovdovělí svobodné vdané rozvedené ovdovělé

Domácnosti  

jednotlivců 111 311 53 182 12 553 35 079 9 525 104 742 21 395 6 404 32 304 43 954

v tom podle věku:

do 29 let 14 055 13 281 524 136 1 7 884 7 339 336 139 3

30–39 let 21 305 17 088 2 300 1 746 17 8 066 6 272 800 903 20

40–49 let 24 670 12 799 3 321 8 312 67 9 354 3 913 1 253 3 936 187

50–59 let 19 518 5 182 2 825 10 994 396 14 520 1 638 1 646 9 473 1 694

60–69 let 16 498 3 334 2 157 9 043 1 809 20 889 1 113 1 470 9 891 8 350

70–79 let 10 942 1 328 1 163 4 236 4 073 27 112 865 784 6 482 18 845

80 let a více 4 323 170 263 612 3 162 16 917 255 115 1 480 14 855

Muži 

celkem

 z toho rodinný stav 
Ženy 

celkem

 z toho rodinný stav 



Sčítání lidu, domů a bytů – Středočeský kraj – analýza výsledků – 2021 

 2021 109 

Věkové složení domácností jednotlivců podle pohlaví a rodinného stavu ve Středočeském kraji 

 

Věkové složení domácností jednotlivců podle pohlaví ve Středočeském kraji 

 

Z celkového počtu 216,1 tis. domácností jednotlivců bydlelo 90,7 % v bytech a zbývající desetina mimo byty. 

Z domácností, které bydlely v bytě, žilo 90,1 % samostatně a zbylá desetina spolu s další hospodařící 

domácností.  

Více než polovinu (56,7 %) domácností jednotlivců tvořili zaměstnaní, dvě pětiny (40,0 %) představovaly osoby 

mimo pracovní sílu a 3,3 % nezaměstnaní. Osoby mimo pracovní sílu byly nejvíce zastoupeny mezi 

domácnostmi jednotlivců bydlícími samostatně v bytě, což odpovídalo nejvyššímu zastoupení nepracujících 

důchodců u kategorie samostatného bydlení v bytě. Nezaměstnaní tvořili nejvyšší podíl mezi domácnostmi 

bydlícími mimo byty. 

V rámci domácností jednotlivců tvořených zaměstnanými osobami dominovaly domácnosti zaměstnanců  

(82,5 %), zbytek tvořili pracující na vlastní účet (16,6 %) a zaměstnavatelé (0,9 %). Struktura podle postavení 

v zaměstnání se výrazně nelišila v závislosti na způsobu bydlení, výjimkou byli pouze jednotlivci žijící mimo 

byty, mezi nimiž byly více zastoupeny osoby pracující na vlastní účet.  

 

  

16 705

0 3 000 6 000 9 000 12 000 15 000

15–19

20–24

25–29

30–34

35–39

40–44

45–49

50–54

55–59

60–64

65–69

70–74

75–79

80+

Počet osob 

 Rozvedení  Ovdovělí

ŽENY

03 0006 0009 00012 00015 000

Počet osob

 Svobodní  Ženatí, vdané

MUŽI

Věk

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

15–19 20–24 25–29 30–34 35–39 40–44 45–49 50–54 55–59 60–64 65–69 70–74 75–79 80+

P
o
č
e
t

Věk (roky)

 Muži  Ženy



Sčítání lidu, domů a bytů – Středočeský kraj – analýza výsledků – 2021 

110 2021 

Domácnosti jednotlivců podle způsobu bydlení a podle ekonomické aktivity a postavení 

v zaměstnání 

 

Domácnosti jednotlivců ve správních obvodech ORP a krajích 

 

  

  

samostatně 

v bytě

v bytě s další 

hospodařící

domácností

Domácnosti jednotlivců 216 053 195 948 176 554 19 394 20 105

v tom podle ekonomické aktivity:

zaměstnaní 117 741 107 675 96 120 11 555 10 066

v tom podle postavení v zaměstnání:

zaměstnanci 88 421 81 410 72 974 8 436 7 011

zaměstnavatelé 951 906 843 63 45

pracující na vlastní účet 17 751 15 941 14 280 1 661 1 810

nezjištěno 10 618 9 418 8 023 1 395 1 200

nezaměstnaní 6 787 5 098 4 440 658 1 689

osoby mimo pracovní sílu 82 955 78 843 71 710 7 133 4 112

z toho nepracující důchodci 79 333 76 056 69 525 6 531 3 277

nezjištěno 8 570 4 332 4 284 48 4 238

Celkem

v tom podle způsobu bydlení

v tom bydlící

bydlící 

v bytech

bydlící 

mimo byty



Sčítání lidu, domů a bytů – Středočeský kraj – analýza výsledků – 2021 

 2021 111 

6.4 Vícečlenné nerodinné domácnosti 

Vícečlenných nerodinných domácností bylo v kraji sečteno 9,8 tisíc. Ve většině z nich žili dva členové  

(93,9 %), tři členy mělo 4,7 % těchto domácností a čtyři a více členů pouze 1,4 %.  

Necelou jednu sedminu z celkového počtu vícečlenných nerodinných domácností tvořily domácnosti prarodičů 

s vnoučaty (13,6 %), nejvíce přitom byly domácnosti prarodičů s vnoučaty zastoupeny v domácnostech 

majících tři členy, kde tvořily téměř jednu třetinu z nich (32,5 %). 

Ve vícečlenných nerodinných domácnostech žilo přes 20,4 tis. členů, z toho v domácnostech prarodičů 

s vnoučaty to bylo 2,9 tisíc. Průměrně tak připadalo na jednu hospodařící vícečlennou nerodinnou domácnost 

2,08 členů, v případě domácnosti prarodičů s vnoučaty to bylo více – 2,15 členů. 

Většina (59,8 %) všech členů těchto hospodařících domácností bydlela v domácnosti, jejíž součástí byly dvě 

osoby zařazené mezi pracovní sílu, čtvrtina (24,8 %) členů žila v domácnosti s jednou osobou zařazenou mezi 

pracovní sílu a desetina (10,2 %) členů se nacházela v domácnosti, jejíž součástí nebyla žádná osoba patřící 

mezi pracovní sílu.     

Vícečlenné nerodinné domácnosti podle počtu členů a počtu osob zařazených mezi pracovní sílu 

 
 
 
Vícečlenné nerodinné domácnosti bydlely z hlediska právního důvodu užívání bytu nejčastěji ve vlastním 

domě (36,9 %) a v pronajatém bytě (26,8 %). V bytě v osobním vlastnictví bydlelo 17,9 % těchto domácností. 

Nejvíce domácností žilo v bytě se čtyřmi (27,8 %) a pěti a více (27,5 %) obytnými místnostmi. 

Z hlediska období výstavby domu, ve kterém vícečlenné nerodinné domácnosti bydlely, se pětina domácností 

nacházela v domech z období let 1920–1960, 16,0 % domácností žilo v domech z let 1971–1980 a 13,8 % 

z let 2001–2010. 

Na jeden byt připadalo u vícečlenné nerodinné domácnosti 85,6 m2 celkové plochy, což bylo méně, než činil 

průměr za všechny hospodařící domácnosti v obydlených bytech (99,3 m2). Nižší byl také průměrný počet 

obytných místností na jeden byt (3,75 oproti 4,20 obytným místnostem u všech domácností). Větší byla ale  

u vícečlenných nerodinných domácností naopak průměrná celková plocha připadající na jednu osobu  

(41,3 m2 oproti průměru 40,4 m2 za všechny domácnosti) a průměrný počet bydlících osob na jednu obytnou 

místnost (0,55 oproti 0,59 u všech domácností).  

 

2 3 4 5 a více

Vícečlenné nerodinné domácnosti 9 800 9 199 462 95 44 20 425 2,08

z toho domácnosti prarodičů s vnoučaty 1 334 1 164 150 15 5 2 864 2,15

v tom s počtem osob zařazených mezi 

pracovní sílu:

0 1 019 987 27 3 2 2 077 2,04

1 2 457 2 329 109 15 4 5 066 2,06

2 6 028 5 883 131 8 6 12 223 2,03

3 213  x 195 16 2 659 3,09

4 a více 83  x  x 53 30 400 4,82

Celkem

v tom s počtem členů
Počet členů 

hospodařících 

domácností 

celkem

Průměrný 

počet členů 

hospodařící 

domácnosti


